
MUN¡ DAD DE

ffiREQU NOA

DEcREro ALCALDTcTo nn {')-Qz

APRUEBA CONVENIO QUE INDICA.

REQUIN.A' 
2'o FEB 2o2l

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

VISTOS :

Las facultades que me confiere Ia Ley Ne 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de

Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. Ne 1 del Ministerio
del Interior año 2006.

Lo dispuesto en Ia Ley 1.9.880 sobre Procedimientos Administrativos

CONSIDERANDO:

El memo N" 233 de fecha L6.02.2023 de la Dirección de Desarrollo Comunitario que

solicita aprobar mediante Decreto Alcaldicio Convenio de Transferencia de Recursos para la
Ejecución del Programa de Acompañamiento Familiar Integral del Fondo de Solidaridad e

Inversión Social e Ilustre Municipalidad de Requínoa.

La resolución exenta N' OHI-F-00076 de fecha 14.02 .2023 que aprueba Convenio de

Convenio de Transferencia de Recursos para la Ejecución del Programa de Acompañamiento
Familiar Integral del Fondo de Solidaridad e Inversión Social e Ilustre Municipalidad de

Requínoa, para lo cual se depositara la suma de $23.956.800.

DECRETO

APRUEBASE Convenio de Transferencia y Ejecución suscrito con fecha L4.02.2023 que

aprueba Convenio de Transferencia de Recursos para la Ejecución del Programa de

Acompañamiento Familiar Integral del Fondo de Solidaridad e Inversión Social e Ilustre
Municipalidad de Requínoa.

ANOTESE COMUNIQUESE Y

, III.

M

cMAB/MA

DISTRIBUCION:
Secretaría Municipal (1J

Dirección de Adm. y Finanzas (1)
Dirección Des, Comunitario (1)
Recursos Humanos
Convenio (1)

MUNICIPAL

/rpd

CRISTIAN BECERRA

(s)

oz
5g
l¡l
d.
l¡Jo
o
o
J
CL

U
z
f

=

/ .,.'u"'b¿,

(€@\,
\:1 .f'

l¡\

W
/



Código de segu¡miento : DOI-27 4.1 _497 65

¿&
-y2§fq$

FO5t5

6obier¡o d. Chile

RESOLUCION EXENTA NO OHI-F.OOO76
MAT: APRUEBA CONVENIO DE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA
EJECUCIóN DEL PROGRAMA AFI DEL SSYO,
coMuNA DE REQUÍNOA
RANCAGUA, L4-O2-2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Constitución Política de la República; la ley No 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el título II de la ley No
18.989, que crea el Fondo de Solidaridad e Inversión Social; la ley No 19.880, gu€
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos
de la Administración del Estado; la ley No 20.379, que,creó el Sistema Intersectorial de
Protección Social; la ley No 20.595, que crea el Ingreso Ético Familiar que establece bonos
y transferencias condicionadas para las familias de pobreza extrema y crea subsidio al
empleo de la mujer; la ley No 21.516, de presupuesto para el año 2023; las resoluciones
No 07 y 08, de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de Toma
de Razón; la Resolución Exenta No 075 de fecha 19 de enero de 2027, que delega
facultades que señala en funcionarios que indica; las Resoluciones Exentas No FC-P-00013
de fecha 13 de enero de 2023 y No FC-P-00040 de fecha 02 de febrero de 2023, que
asignan funciones de carácter directivo para el año 2023i la Resolución Exenta RA No
422lLO6/2023 de 0B de febrero de 2022, que determina el orden de subrogación al cargo
de Director Regional; la Resolución Exenta RA No422l693/2022 de 30 de diciembre 2022
que prorroga la calidad de contrata de los funcionarios de FOSIS O'Higgins; y,

CONSIDERANDO:

1o Que, el FOSIS es un servicio público funcionalmente descentralizado, con personalidad
jurídica y patrimonio propio, cuya misión es "contribuir a la superación de la pobreza y
vulnerabilidad social a través de estrategias que fortalezcan la cohesión social, las
habilidades y capacidades de personas, familias y comunidades, con pertinencia territorial
y enfoque de género", y su finalidad es financiar en todo o parLe planes, programas,
proyectos y actividades especiales de desarrollo social, los que deberán coordinarse con
los que realicen otras reparticiones del Estado;

20 Que, la Municipalidad de Requínoa es una corporación autónoma de derecho público,
con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades
de la comunidad local y asegurar su participación en el progreso económico, social y
cultural de la comuna;

30 Que, para el cumplimiento de su misión institucional, el FOSIS está facultado para
celebrar convenios con municipios y otras entidades públicas y privadas, en el marco de la
implementación de sus planes y programas, en la especie, del Subsistema de Seguridades
y Oportunidades, contemplado en la Ley No 20.595;

40 La Resolución Exenta No FC-F-00005 de 05 de enero de2023, del Fondo de Solidaridad
e Inversión Social, que asigna presupuesto a las direcciones regionales del FOSIS, para
inversión de los programas AFI y EJE, según se indica;

1

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FoNDo DE SoLIDARIDAD E INVERSIÓN SocIAL

a



Código de seguimlento I DOI-27 4, I _497 65

¡Ar tost5

5o El convenio de transferenc¡a de recursos celebrado entre la I. Munic¡pal¡dad de
Requínoa y el Fondo de Sol¡dar¡dad e Invers¡ón Social de la Región de O'h¡gg¡ns, con fecha
30 de diciembre de 2OZZ, en el marco de la ejecuclón del programa de Acompañamiento
Familiar Integral, perteneciente al Subsistema de Seguridades y Oportun¡dades;

60 Que, en razón de la cont¡nuidad del convenio, el buen servicio y la necesidad de
cont¡nuar atendiendo a las famil¡as pertenec¡entes a dicho programa, se podrán ¡nclu¡r en
la rendición de cuentas, gastos efectuados con anterioridad a la total tramitación del
presente conven¡o. Lo anterior de acuerdo con lo señalado en el artículo 52 de la Ley No
19.880 sobre retroact¡v¡dad de los actos adm¡nlstrativos y a la cláusula séptima del
presente convenio;

7o La necesidad de aprobar el conven¡o señalado en el considerando cuarto del presente
acto administrat¡vo y transferir a la municipalidad responsa bilidades y recursos, como más
adelante se especificará, para la ejecución del programa, de conformidad a las normas
técnicas y administrat¡vas que regulan su aplicac¡ón;

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el convenio de trasferenc¡a de recursos suscr¡to con fecha 30 de
dic¡embre de 2022, entre el Fondo de Solidaridad e Inversión Soc¡al de O'higg¡ns y la L
Municipalidad de Requínoa, en el marco de la ejecución del programa AFI del Subsistema
de Seguridades y Oportunidades año 2023, que se ¡nserta a continuación:

En la comuna de Rancagua,_ a 30 días del mes de diciembre 2022, entre el FONDO DE
SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL, en adelante "el FOSIS", RUT No 60.1O9.OOO-7,
representado por su Director Regional don DAVID ALEJANDRO ¡4ELLA BANDA, ambos con domicilio
en calle Campos 638, comuna de Rancagua, por una parte; y por la otra, la I. Mun¡cipalidad de
Requínoa, en adelante "la Municipal¡dad", RUT No 69.081.300-9, representada por su Alcalde
Waldo Valdivia Montecinos, ambos domiciliados en calle Comerc¡o No121, comuna de Requínoa, se
ha acordado lo siguiente:

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJECUCIó¡ OTI PNOCUME OE
ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR INTEGRAL

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

E

I. MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA

PRIMERO: ANTECEDENTES

1.Que el FOSIS es un servicio público func¡onalmente descentral¡zado, con personalldad
jurÍdica y patrimonio prop¡o, cuya misión es "Contr¡buir a la superac¡ón de la pobreza y
vulnerab¡l¡dad soc¡al de personas, familias y comun¡dades, con pertinencla territorial y
enfoque de género" y su final¡dad es financiar en todo o parté, planes, programas,
proyectos y activ¡dades especiales de desarrollo soc¡al, los que deberán coordinarse con los
que real¡cen otras reparticiones del Estado.

2.Que la lvlun¡cipalidad es una corporación autónoma de derecho público, con personalidad
juríd¡ca y patrimonio propio, cuya final¡dad es satisfacer las necesidades de la comunidad
local y asegurar su part¡c¡pación en el progreso económico, soc¡al y cultural de la comuna.

2

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



Códlgo de seguirnientot DOI-274.1 49765

ra FOst5

3.Que la Ley No 20.379 de 2009, creó el Sistema Intersectorial de protección Social, que está
compuesto entre otros por el Subsistema de Protección y Promoción Social denominado
"Segur¡dades y Oportunidades", destinado a personas y familias vulnerables por
encontrarse en situación de pobreza extrema, creado en virtud de la Ley No 20.595 del año
2072.

4.Que la Ley No 21.516, de presupuestos del sector público para el año 2023, dispone
recuTSos para el Programa de Acompañamiento Fam¡liar Integral, señalando que "Con
cargo a estos recursos se podrán ejecutar respecto de la Ley No 20.595 y/o respecto del
Subsistema Chile Sol¡dar¡o, en conformidad con la normat¡va vigente. El apoyo fam¡l¡ar
¡ntegral será ejecutado por el Fondo de Sol¡dar¡dad e Invers¡ón Sociat. El FOSIS estará
facultado para celebrar conven¡os con los munic¡p¡os y otras ent¡dades públ¡cas o privadas
para la ¡mplementac¡ón de los Programas". La normativa del programa Famil¡as determina
que el Acompañam¡ento Familiar Integral cont¡ene la implementación del programa de
Acompañamiento Psicosocial y el Programa de Acompañamiento Sociolaboral.

5.Que el Programa de Acompañam¡ento Fam¡l¡ar Integral, considera dentro de los actores
necesarios para su ¡mplementación, a los Apoyos Famil¡ares Integrales, en adelante
Apoyos Fam¡liares? que son aquellas personas naturales que entregan acompañamiento
psicosocial y sociolaboral espec¡al¡zado a los/as usuarios/as o familias.

6.Que el artículo 32 del Decreto No34 de la Ley 20.595, del Subsistema Segur¡dades y
Oportunidades, señala, que "Las personas o ent¡dades encargadas de la ¡mplementac¡ón de
los programas citados deberán, a lo menos:

1. Aplicar las metodologías o estrateg¡as de interyenc¡ón establec¡das por el M¡n¡sterio.,,

Asimismo el Decreto No34 tamb¡én ¡nd¡ca que:

"Attículo 2. Para los efectos del presente Reglamento, se entenderá por otra pa¡te, numeral
11: Metodología o Estrateg¡a de Intervenc¡ón: Instrumento técn¡co de gestión soc¡al, que
cont¡ene or¡entaciones y proced¡míentos pe¡t¡nentes para el cumpl¡miento de los objet¡vos
del Subsistema y de sus programas, que es elaborada y aprobada por el Min¡ster¡o, a través
de la SubsecretarÍa de Servic¡os Soc¡ales.

Attículo 4. La adm¡n¡stración, coord¡nac¡ón, superv¡s¡ón y evaluac¡ón del Subs¡stema,
corresponderá al M¡n¡ster¡o, sin perju¡c¡o de las atr¡buciones y func¡ones de tos demás
organ¡smos de la adm¡n¡strac¡ón del Estado. D¡chas func¡ones serán ejerc¡das a través de la
Subsecretaría de Serv¡c¡os Soc¡ales, la que deberá, a lo menos:

1, D¡ctar las or¡entac¡ones e ¡nstrucc¡ones técn¡cas y adm¡nistrat¡vas que sean necesarias
para la adecuada ¡mplementac¡ón y ejecuc¡ón del Subs¡stema.

2. Ejecutar los procesos de cal¡f¡cac¡ón e ¡ncorporac¡ón de los usuar¡os del Subsistema

3. Diseñar y elaborar las metodologías o estrateg¡as de ¡ntervención, y los proced¡m¡entos
de gest¡ón del Subsistema".

Debido a lo anterior, el Apoyo Familiar desarrollará los contenidos de los Acompañamientos
Psicosocial y Soc¡olaboral, con las fam¡l¡as a su cargo, cuando corresponda, según el plan de
Intervención de cada familia, independiente de su fuente de f¡nanciam¡ento, ya sea si el
Apoyo Familiar es flnanciado con Tecursos prop¡os del ejecutor o con recursos transferidos
por el FOSIS mediante conven¡o. La forma de entregar el acompañamiento, presenc¡al o
remotamente, dependerá de la situac¡ón sanitaria del país y de los cr¡terios establec¡dos
para su determ¡nación por el l.4inister¡o de Desarrollo Social y Fam¡lia.

7. Que, según Io contextual¡zado en los considerandos anteriores, las partes vienen en
expresar su voluntad de transferir a la ¡4unicipalidad responsa bilidades y recursos/ como
en adelante se especificará, para la ejecuc¡ón del programa de Acompañamiento Éamiliar

3

MINISfERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOUDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



código de seguimiento I Dot-27 4,7 _497 65

.&. fo5¡5

Integral, en adelante e indistintamente ,'programa de Acompañamiento,, o "el programa,,,
de conformidad a las normas técnicas y administrativas que regulan su aplicación.

SEGUNDO: OBJETO

Por el presente ¡nstrumento las partes, en el marco de sus respectivas competencias, acuerdan
trabajar en conjunto la ejecuc¡ón, en la comuna de Requínoa, del programa de Acompañamiento
Famil¡ar Integral, que considera la ejecuc¡ón de los programas de Acompañamiento ps¡cosocial y
Sociolaboral, según Io señalado en los considerandos anteriores.

El objetivo específ¡co del Programa de Acompañamiento Psicosocial es promover el desarrollo de las
habil¡dades y capacidades necesarias que permitan a las fam¡lias su inclusión soc¡al y
desenvolv¡miento autónomo, de manera de contr¡buir al logro de los objet¡vos establec¡dos en el
Plan de Intervención Fam¡l¡ar definidos en el programa Eje; por su parte; el objet¡vo específico del
Programa de Acompañamiento socio¡aboral es mejorar la capacidad de las personas para generar
ingresos de forma autónoma, el mejoramiento de sus condic¡ones de empleabil¡dad y partic¡pación
en el ámb¡to labora¡, según los objetivos establec¡dos en el Plan de Intervención Famiiiar dehnidos
en el Programa Eje,

a. Planificación de sesiones de las famil¡as activas en la comuna.
b.Plan de cobertura de la comuna y la carga de sesiones proyectadas de las familras a

ingresar.

TERCERO: RECURSOS TRANSFERIDOS POR FOS¡S PARA LA EJECUCIóN DEL PROGRAMA

FosIS se compromete a aportar para la ejecución del programa de Acompañamiento Familiar
Integral en el año 2023, un monto de g23.9s6.Boo.- dest¡nado ún¡ca y exclusivamente a las
siguientes materias:

a.$22.680.000.- por concepto de recursos humanos y honorarios, para la contratación de 3
dotac¡ones parciales para la prestac¡ón de servic¡os por 20 horas semanales, considerando
un honorario bruto mensual de $630.000.-

En caso de producirse una vacante durante el año 2023, de dotac¡ones f¡nanciadas por el
convenio, ellla )efe/a de unidad de Intervenc¡ón Familiar deberá solicitar al/la Encargado/a
Reg¡onal del Programa Familias del FosIS la autor¡zación técnica para realizar el procáso de
provisión de ésta, med¡ante correo electrón¡co, la que será autor¡zada, mediante la misma via,
en la medida que técnicamente sea pert¡nente mantener dicha dotación en la comuna. Lo
anterior será determinado por el FosIS en base a la carga de sesiones proyectada para cada
dotación de media jornada de la comuna por mes, sin considerar ¡as vacantes, en base al
anális¡s de los reportes em¡t¡dos por el lvlinisterio de Desarrollo social y Familia para la comuna,
de:

En caso de que no se autorice la renovación de alguna/s dotac¡ón/es vacante/s f¡nanc¡adas por
el convenio, la comunicación de esta decisión será formalizada por un ofic¡o de la Dirección
Regional del FOSIS.

Todas las renovaciones de las dotac¡ones vacantes autor¡zadas por el FosIS f¡nanciadas por el
convenio, junto con las dotac¡ones nuevas asignadas para la comuna con recursos del convenio
durante el año, que no sean reemplazo temporal de una dotación v¡gente as¡gnada a la comuna,
tendrán un honorario bruto mensual, por cada prestaclón de servic¡os delornada parcial 2ó
horas- semanales, igual a la señalada en la letra a.2 de esta cláusula. Lo que sárá matei¡a de una
modificac¡ón de conven¡o entre ambas partes, en caso de que dicha dotación camb¡e el
honorar¡o recibido por la dotación anterior o corresponda a una dotación adlcional, v 

"nt.aiá "nvigencia una vez que se encuentre totarmente tram¡tada ra Resorución que to aprue'bá.

4

¡4INISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Código de seguimiento t DOI-27 4,7_49 1 65

.is.
FO5t5

En caso de producirse un reemplazo temporal de la/s persona/s que ocupa/n dotación/es
parcial/es durante el año 2023, financ¡adas con recursos del conven¡o, el/la Jefe de Unidad de
Intervención Fam¡liar deberá informar mediante correo electrónico de esta situac¡ón allla
Encargado/a Regional del Programa del FOSIS, señalando el nombre de la persona remplazada y
de su reemplazo, además de la forma en que fue seleccionada (situación que debe cumplir con
los requisitos expuestos en el Anexo l del presente convenio). Dicho reemplazo tendrá un
honorario bruto mensual del mismo monto que el del profesional al que está reemplazando.

b. $ 0.-, para la ejecución de actividades grupales, autor¡zadas o ¡nstruidas por el M¡n¡sterio de
Desarrollo Soc¡al y Familia, y para movil¡zación de usuarios a act¡vidades a realizar con las
fam¡lias participantes del Programa de Acompañamiento Famil¡ar Integral durante el año,
en las materias que corresponda a su intervención en Ia comuna.

c.$1.276.800.-, para f¡nanciar gastos de soporte, en las mater¡as que corresponda a la
ejecuc¡ón o desarrollo del Programa de Acompañam¡ento Famil¡ar Integral en la comuna,
según las or¡entac¡ones señaladas en el documento de rendición de cuentas, adjunto como
anexo al convenio.

Para el supuesto de que se produzcan saldos en cualquiera de los Ítems señalados en este numeral,
la Mun¡cipalidad podrá sollc¡tar una modificación presupuestar¡a al FOSIS, la que podrá ser
autorlzada, s¡empre que se haya cumplido con el objetivo del Ítem sobre el cual se sol¡cita la
mod¡flcación y según el procedimiento descr¡to en el anexo de rend¡ción de cuentas.

Cualquier modificación de recursos asoc¡ados a estos ítems, será mater¡a de una mod¡f¡cación de
conven¡o entre ambas partes y entrará en vigencia una vez que se encuentre totalmente tramitada
la Resolución que Io apruebe, sin perjuicio de lo ¡ndicado en la cláusula octava del conven¡o.

Los Tecursos serán transferidos en dos cuotas

Sin embargo, el FOSIS podrá modificar la polít¡ca de cuotas señaladas, junto con los montos
asociados a cada una, en la medida que le sea instruido por la Dirección de Presupuesto o la
Tesorería General de la República. Esta mod¡f¡cación será informada formalmente por el Director
Regional del FOSIS, mediante oficio al Alcalde/sa y será refrendada por una rnod¡f¡cación del
presente conveñio.

El monto total del convenio será financ¡ado con cargo al Programa 04, Subtítulo 24, ítem 03,
asignación 335, Programas de Acompañam¡ento Fam¡l¡ar y Comun¡tar¡o, del presupuesto del
Servicio para el año 2023.

CUARTO: ACCIONES Y ANEXOS DEL CONVENIO

Con la flnalidad de lograr los objetivos del convenio, la Municipalidad y el FOSIS real¡zarán las
acciones necesar¡as tendientes a la implementac¡ón del Programa ya espec¡ficado, en la comuna

5

I.4INISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

i. La primera de $13.974.800.- se transferirá una vez que el acto admin¡strativo
expedido por el FOSIS, que apruebe el presente conven¡o, se encuentre totalmente
tramitado, que el Ejecutor que tenga convenios vigentes con el FOSIS, mantenoa las
rendiciones exio¡bles presentadas y que haya enviado dlchas rendic¡ones a la
Dirección Reglonal del FOSIS de acuerdo a lo indicado en el anexo de rendición de
cuentas del conven¡o.

ii. La segunda de $9.982.000.-, a partir del sexto mes de ejecuc¡ón del presente
convenio, se transferirá siempre que el Ejecutor, tanto de este convenio como de los
que tenga vigentes con el FOSIS, mantenoa las rendiciones exioibles presentadas,
que haya enviado dichas rend¡c¡ones a la Dirección Regional del FOSIS y cumpla con
los requisitos y los procedimientos establecidos en el anexo de rendición de cuentas
del convenio.



¡Ar tos¡5

Anexo No 1, denom¡nado "Proced¡mientos para la contratación del
¡mplementación del Programa de Acompañamiento Familiar Integral
ejecutores públicos".

señalada, bajo los términos defln¡dos en los siguientes anexos, que las partes declaran conocer y
aceptar, y que además forman parte integrante del convenio:

Código de seguimlento I DOI-27 4. | _497 65

recurso humano para la
y del Programa Eje por

Con el acuerdo de las partes se podrán incorporar nuevas acciones que contribuyan al logro de los
objet¡vos señalados en la cláusula segunda precedente. Para tal caso se suscribirá una modificación
del presente convenio, incorporando dichas acciones u obl¡gaciones.

Las futuras acciones que se acuerden se financiarán con los Tecursos presupuestarios as¡gnados
para tales flnes o con los recursos externos que se obtengan para estos efectos, de todo lo cual se
dejará constancia en la modificación de conven¡o respectiva.

Asimismo, cuando sea necesario para el logro de los objetivos del presente convenio, el FOSIS
podrá aumentar el presupuesto, complementando alguna cuota pactada o aumentando el número
de cuotas del convenio, los recursos humanos para la ¡mplementación del Programa de
Acompañam¡ento Familiar Integral u otro recurso humano de apoyo a su ejecución, lo cual es
aceptado desde ya por el Ejecutor, implicando, lo anteriori la suscripc¡ón de la respect¡va
modif¡cac¡ón y el cumpllm¡ento de Ias condiciones establec¡das en el anexo de rendición de cuentas,
para el traspaso de cuotas complementa rias.

Durante la ejecuc¡ón del Programa de Acompañam¡ento Famil¡ar Integral se podrán ¡ncorporar
nuevos anexos técnicos, además de los singular¡zados así como mod¡ficarlos, en cuyo caso el
FOSIS deberá comunicar en forma oportuna a los Ejecutores, los nuevos instrumentos o dichas
modificac¡ones aprobados previamente por Resolución del Servicio.

Para el cumplimiento de los acuerdos, en representac¡ón de la Mun¡c¡pal¡dad, el/la Alcalde/sa se
compromete a:

a. Asignar la jefatura y coordinación de la Unidad de Intervención Familiar del Programa de
Acompañamiento Familiar a un funcionario municipal¿ cumpl¡endo las siguientes condiciones y
realizar, entre otras señaladas en los anexos del presente convenio, al menos las sigu¡entes tareas:

.

i¡i.

D¡cho funcionario debe tener cal¡dad contractual de contrata o planta, preferentemente, ser
profesional o técnico con capacidad de Iiderazgo, trabajo en equipo y experienc¡a técn¡ca
relacionada con el trabajo con familias.
La as¡gnación de este cargo debe regirse por la normativa técnica del Programa dest¡nar,
como mÍnimo, 22 horas semanales exclusivamente al desempeño de este rol.
Debe ser nombrado por Decreto Alcald¡c¡o, señalando las funciones, responsa b ilidades y
jornada dest¡nada a este cargo, según lo ex¡gido en el presente convenio.
Debe hacerse cargo de dir¡gir y coordinar técnica y admin¡strativamente al equipo municipal
dest¡nado a la ejecuc¡ón del Acompañam¡ento Fam¡l¡ar Integral, siendo el responsable de
velar por el cumpl¡miento técnico, admin¡strativo y presupuestar¡o del presente convenio.

6

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

Anexo No 2, denom¡nado "Instructivo de rendición de cuentas para conven¡os de transferenc¡a de
recursos FOSIS y ejecutores públicos del Programa de Acompañam¡ento Famil¡ar Integral y del
Programa Eje".

QUINTO: OBLIGACIONES DE LA MUNICIPALIDAD

1. N4antener el funcionamiento de la Un¡dad de Intervención Fam¡liar (UIF), a cargo de la
ejecución directa del Acompañamiento Familiar Integral en la comuna, conformada por un
Jefe de Un¡dad de Intervenc¡ón Familiar (JUIF) y Apoyos Familiares Integrales, cumpliendo,
para ambos cargos, la cantidad de horas semanales señaladas en el presente convenio:



&. ru515

Debe realizar reuniones de Unidad de Intervención Famil¡ar, al menos, una vez al mes;
revisar mensualmente los informes de gest¡ón de los Apoyos Familiares a su cargo
independ¡entemente de su fuente de f¡nanciamiento, verificando que se hayan real¡zado las
acciones planificadas para el periodo (sesiones con fam¡lias, activ¡dades grupales -cuando
corresponda-, registro de sesiones, part¡cipación en act¡vidades de asistenc¡a técnica o
capacitación), ¡nformando las que no se real¡zaron y reprobándolas en el marco de los
procesos de intervención para los meses siguientes en conjunto con el AFI o tomando las
medidas correctivas que corresponda, según lo señalado en el anexo 1 del convenio y la

normatlva técnica dictada por el M¡n¡ster¡o de Desarrollo Soc¡al y Famllia, vigente; y
supervisar la correcta realización del Programa de Acompañam¡ento Familiar Integral.
Coordinar una reunión de trabajo durante el primer trimestre del año para realizar una

evaluac¡ón de la gestión del año anterior y planificar el trabajo del año en curso. A esta
reunión se deberá convocar a la autoridad comunal (Alcalde/sa), o a quien este último
designe, y allla Encargado/a Regional del Programa del FOSIS, o a quien él designe, para
analizar el estado de ejecución del Programa en la comuna y establecer los compromisos de
gestión e intervención para el año en curso.
Plan¡ficar en conjunto con el/la Apoyo Provinc¡al del Programa del FOSIS o qu¡en des¡gne en
su reemplazo el/la Encargado/a Reg¡onal del FOSIS, con criterio de oportun¡dad y
pertenencia, el uso y ut¡lizac¡ón de los recursos asignados al Programa para el año, tanto de
los recursos dispuestos por la Munic¡palidad, como de los recursos transferidos por el
convenio. cualquier replan¡ficaclón debe ser informada al/la Apoyo Provincial para su
evaluación y sanción.
Supervisar, br¡ndar orientación y apoyo técnica a los AFIS, de tal manera de asegurar el
adecuado Acompañam¡ento a cada una de las familias atendidas.

Respaldar la realizac¡ón de las Evaluac¡ones de Desempeño a los Apoyos Familiares de la

Unidad de Intervención Fam¡liar semestralmente, realizada por el/la Jefe/a de Unidad de
Iñtervención Familiar, val¡dar sus resultados y tomar las medidas que corresponda en
función de éstos, de acuerdo a las indicaciones del Anexo No 1 y al instructivo específ¡co del
FOSIS para cada proceso de evaluac¡ón, en el marco de lo señalado en el Artículo 38 del
Reqlamento Decreto 34 de la Ley 20.595.
Poner térm¡no al contrato de los Apoyos Famil¡ares, previo acto adm¡nistrativo fundado, de
acuerdo a las causales, normas y procedimientos señalados en el Anexo No 1 del presente
conven¡o.

1. Designar a un profesional o técnico financ¡ado por la mun¡c¡pal¡dad, en el caso que
ésta determ¡ne la neces¡dad de dlcho cargo para desarrollar tareas de coord¡nac¡ón o
apoyo a las funciones y responsab¡lidades del lefe de Un¡dad de Intervención
Familiar

7

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

VIII

b. Contratar, destinar y/o ratificar la contratac¡ón de 1 dotaclones parciales para la prestación de
servicios de 20 horas semanales para tas personas que desempeñarán la función de
Acompañam¡ento Fam¡liar Integral financiados con recursos munic¡pales de acuerdo con las normas
y procedim¡entos indicados en el Anexo No 1 del presente conven¡o. A los Apoyos Fam¡l¡ares les
serán aplicables la Ley No 20.595, la Ley No 19.949 y los reglamentos correspondientes.

c. contratar 3 dotaciones parc¡ales para la prestación de servic¡os de 20 horas semanales para las
personas que desempeñarán la función de Acompañamiento Famil¡ar Integral financ¡ados con
recursos del convenio, adic¡onales a los aportados por la Munic¡palidad, de acuerdo a lo señalado
en la cláusula tercera de este instrumento, sujetándose a las disposiciones establecidas en la Ley
No 20.595, en la Ley N' 19.949, sus respectivos reglamentos y en los proced¡mlentos indicados en
el Anexo No 1 de este convenio.

d. Resguardar y monitorear el cumplimiento de los roles y funciones de los ¡ntegrantes de la UIF,
de los soportes municipales necesar¡os para su adecuado func¡onam¡ento y de cada uno de los
comprom¡sos suscritos a través del presente conven¡o.

lr,

Código de segu¡miento: DOI-27 4,1"_497 65



código de seg!imientot Dot-274,1_49765

&. fos¡5

disponibilidad presupuestaria del convenio y se apruebe técnicamente por el FosIS, de
conformidad a lo ind¡cado en el presente convenio y su anexo de rendición de cuentas.

3. Brindar el soporte inst¡tuc¡onal para mantener buen funcionamiento de la UIF:

a. Acceso a información: Dar acceso al Jefe de unidad de Intervención Familiar a la

b

información de las familias y/o personas contenidas en diversos registros municipales, que
cons¡gnen información relevante de aquellas, para considerarlas como antecedentes de Ia
intervenc¡ón.
Resguardar las funciones de los Apoyos Famil¡ares, independiente de su fuente de
financiamiento, de manera de garantizar la dedicac¡ón exclusiva a las funciones de
Acompañam¡ento con las famil¡as a su cargo, de acuerdo a las disposiciones establec¡das en
la .Ley No 20,595, en sus respect¡vos Reglamentos, en el detalle de los roles y funciones
indicados en los Anexos Nos. 1 y 2 de este instrumento y en las orientac¡ones l,letodológicas
del Programa.
Resguardar el desempeño del rol de JUIF, de acuerdo a lo comprometido en el presente
convenio y el detalle de func¡ones indicadas en las orientaciones Metodológicas del
Programa.
Facultar allla Jefela de unidad de Intervención Fam¡l¡ar para d¡rigir, representar y coordinar
técnlca y administrativamente al equ¡po municipai destinádo á la e¡eáución del
Acompañamiento Fam¡l¡ar Integral.
Invertir oportuna y pertinentemente los recursos transferidos anualmente en v¡rtud de éste
convenio, con destinación exclusiva a la correcta ejecución del programa, real¡zar una
gestión financiera de los recursos asignados al programa y efectuar.ená¡.¡onés de gastos al
FosIS c¡ñéndose rigurosamente a las ind¡caciones del anexo de rendición de cue-ntas, de
este instrumento, a las orientaciones técn¡cas provistas por FosIS para la planificación del
gasto y la ratificac¡ón de la pertinenc¡a de la inversión, conforme a la normativa vigente en
materia de rendición de cuentas (Resoluc¡ón No 30 de 2015, de la contraloría Geneial de la
Repúbl¡ca, o de las resoluc¡ones que la modifiquen o reemplacen).
D¡sponer la creación de una cuenta complementaria de adm¡nistración de fondos de
ter.-eros, para la ejecución del presupuesto que aportará el FOSIS, para la ¡mp¡ementación
del Programa, según se especifica en el anexo de rendición de cuentas.
Efectuar rendic¡ones de gastos por medio del sistema de Rendic¡ón Electrónica de cuentas(en adelante SISREC), provisto por la Contraloría General de la República, según las
orientaciones señaladas por el órgano contralor; o¡ en casos excepcionales y fundados, en
que el mun¡cipio se vea imposib¡litado de rendir por el sISREc, el FosIS deberá disponer deun proced¡m¡ento alternativo para la rendición de los convenios. D¡chos casos serán
informados a la Contraloría General de la República para su conocimiento.
En virtud de los señalado en el artículo 7 de la ley de presupuesto 2023, los saldos de
recursos transfer¡dos no ut¡l¡zados por los organ¡smos receptores, deberán ser ¡ngresados
por la entldad receptora de la transferencia a rentas generales de la Nación, antes dil 31 de
enero del año s¡guiente.

Designar a los funcionar¡os que cuenten con ras competenc¡as técnicas y atribuc¡ones
necesarias para perf¡larse en calidad de t¡tular, y al menos un subrogante, en los roles de
adm¡n¡strador, encargado, analista y ministro de fe del SISREC, o-las iunciones que el
FOSIS indique en caso de util¡zar otro s¡stema o procedimiento.
custod¡ar adecuadamente los documentos orig¡nales de la rend¡ción garant¡zando su
autentic¡dad, integridad y disponibil¡dad para las revisiones de la contraloría General de la
Repúbl¡ca, en el marco de la normativa legal pertinente.
Resguardar adecuadamente los documentos de trabajo con familias, ya sean físicos odigltales, y mantenerlos actual¡zados, de acuerdo a las instrucciones del Fosls,
resguardando la seguridad de la información según la normativa vigente.

Fac¡litar y respaldar la articulación del programa en redes interinstitucionales a través de al
menos las sigu¡entes med¡das:

c

d

e

f

g

h

a

b

C

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FA¡4ILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Código de seguimientot DOI-214,1_49765

&. tosr!

a. Garantizar la partic¡pación de ellla Jefe/a de Un¡dad de lntervención Familiar (o a
qu¡en éste des¡gne) en las instancias de coordinac¡ón con las Inst¡tuciones Públicas
y/o Privadas de la comuna, que desarrollan programas y/o prestan servicios dirigidos
a familias y personas en s¡tuación de extrema pobreza, pobreza y/o vulnerabil¡dad, a
fin de asegurar la cal¡dad de la intervenc¡ón de las fam¡l¡as en el Programa.

b. Formar parte de las Mesas Técnicas Comunales de coordinación y supervisión del
Programa, para Io cual el Alcalde/sa deberá autorizar la part¡c¡pación de la Jefatura
de la Un¡dad de Intervención Fam¡liar o, en casos just¡f¡cados, quien éste designe en
su representac¡ón.

5. Atender a las familias en el marco de la ley, y según las ¡ndicac¡ones técnicas, jurídicas y
adm¡nistrativas entregadas por el FOSIS y/o el M¡nister¡o de Desarrollo Soc¡al y Familia a
través de FOSIS, según corresponda, adecuadas a la s¡tuac¡ón regular o situaciones
especiales de fuerza mayor que afecten a la comuna, la región o el paÍs en determinados
momentos, en al menos los siguientes aspectos:

a. Inqresar al Programa de Acompañamiento Familiar Integral, las fam¡lias que le sean derivadas
por el Programa Eje durante el año 2023 en la comuna, además de las personas o familias
¡ngresadas al Programa en años anter¡ores que se encuentTen en proceso de intervención
("act¡vas").

b. Realizar, desde la Unidad de Intervención Famil¡ar, a través de los Apoyos Famil¡ares, la
verificación de informac¡ón y levantam¡ento de datos de las fam¡lias y personas partic¡pantes del
Programa en la comuna, según los Planes de cobertura realizados en conjunto con el FOSIS.

c. Brindar el serv¡c¡o de Acompañamiento a las Famil¡as de acuerdo a las Or¡entac¡ones
Metodológicas del Programa, su normativa, los compromisos suscr¡tos en este conven¡o y las
indicaciones técnicas entregadas por el FOSIS y el Ministerio de Desarrollo Soc¡al y Familia, según
corresponda

6. Garant¡zar la relación y coordinac¡ón de ellla Jefe/a de Unidad de Intervenc¡ón Famil¡ar con
las contrapartes técn¡cas de la SEREI'4I de Desarrollo Soc¡al y Fam¡lia y del FOSIS, lo que
lmplica:

a. l,lantener relación y coordinación constante por temas relacionados con la adecuada
intervención de las familias y personas que partic¡pen del Programa,

b. Prestar la colaborac¡ón, ¡nformación y el apoyo necesar¡o al Gestor Familiar del
Programa Eje, para que pueda realizar sus funciones relacionadas a la
implementac¡ón del Plan de Intervención y las metas propuestas por la familia
durante su Acompañam¡ento.

c. Prestar la colaboración y el apoyo necesario al FOSIS, para que éste pueda
desarrollar Asistencia Técnica y sistemat¡zación, tanto de la implementación del
Programa de Acompañam¡ento Familiar, como de la aplicación y cumpl¡miento de los
compromisos suscritos en el presente convenio.

d. Acoger las observaciones técnicas e informes de supervisión del FOSIS en el proceso
de evaluación de desempeño de los Apoyos Fam¡l¡ares, según lo establec¡do en la Ley
No 20.595, el respectivo Reglameoto y las orientaciones técnicas del proceso.

e. Facil¡tar la supervislón y el monitoreo de la gestión mensual de los Apoyos
Familiares, presentando al FOSIS el Informe técnico mensual realizado por cada
Apoyo Famil¡ar a la lvlunlcipalidad según formato adjunto a Anexo 1, cuando sea
req uer¡do.

f. Participar en las capac¡tac¡ones del Programa convocadas por Ia SEREIVII de
Desarrollo Social y Familia y/o el FOSIS.

7. En general, realizar todas las acciones necesar¡as para la correcta ejecución del programa y
el cumpl¡miento de sus objetivos y finalidades.

10

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

SEXTO: OBLIGACIONES DEL FOSIS



Código de sequimientot DOI-274.1 49765

¡Er to5r5

Por su parte e¡ Director Reg¡onal del FOSIS se compromete a:

1. Designar un profes¡onal como contraparte permanente de el/la Jefe/a de Unidad de Intervención
Fam¡liar, en representación de eula Encargado/a Regional del Programa, para todos los efectos
programáticos. Este profes¡onal será un/a Apoyo Provinc¡al o quien excepc¡onalmente designa el/la
Encargado/a Regional.

2. Aportar a la Formación y Capacitac¡ón de ¡a Un¡dad de Intervención Famil¡ar, en cuanto a Ia
metodología de ¡ntervenc¡ón, modalidad de operac¡ón y otras materias complementar¡as a la
ejecución del Programa, a través de la contraparte permanente del Programa y los profes¡onales
del equ¡po que sean necesarios, así como involucrando a otros/as profesionales de la Dirección
Regional del FOSIS cuando sea necesario.

3. Proveer asistencia técnica y desarrollar acciones de superv¡s¡ón, mon¡toreo y retroalimentación
del Programa de Acompañam¡ento Fam¡liar Integral, con el objeto de garantizar la correcta
ejecuc¡ón del mismo, tanto en su metodología de ¡ntervención, como en su modal¡dad de
operac¡ón, a través de ellla Apoyo Provinc¡al (o el/la profesional designado/a como contraparte
permanente), según los requerimientos específicos de la situac¡ón comunal ¡dent¡flcados por
dicho/a profesional y en acuerdo entre ellla IUIF.

4. Poner a disposición el material educat¡vo y de reg¡stro para el trabajo directo con Ias familias y/o
personas del Programa, en func¡ón de lo que la situac¡ón - regular o especia¡ (por razones de fuerza
mayor que afecten a la comuna, reg¡ón y/o país)- de implementación del programa lo requiera.

5. Supervisar y resguardar la exclusividad y naturaleza del rol de los/as Apoyos Familiares y su
desempeño técn¡co con las familias y personas as¡gnadas, de acuerdo a las disposiciones
establecidas en la Ley No 20.595, y el Reglamento correspond¡ente, según sea el caso y en el
detalle de los roles y funciones ¡ndicadas en la normativa técnicas del Programa y en los anexos del
presente convenio. La modal¡dad en que se real¡cen sus tareas podrá ajustarse a los
requerimientos de ¡mplementac¡ón del Programa que situac¡ones de fuerza mayor que afecten a la
comuna, región y/o país lo amer¡ten, sin embargo, el fin y naturaleza del rol permanece lnvariable
y en el marco del espíritu de la ley.

6.- En general, real¡zar todas las acciones necesarias para apoyar la correcta ejecución del
Programa y el cumplimiento de sus objet¡vos y final¡dades, adecuadas al contexto de
implementación regular o excepcional en función de razones de fuerza mayor por s¡tuaciones que
afecten a la comuna, región o país.

sÉPTrMor REND¡cróN DE cuENTAS

El presente conven¡o se encuentra sujeto a las disposic¡ones de la Ley de Presupuestos del Sector
PÚbl¡co y a las Instrucciones impartidas por la Contraloría General de la Repúbl¡ca, relat¡vas a la
rend¡clón de cuentas de organismos públicos, conten¡das en la Resoluc¡ón No 30 del año 2015,
además, se deben realizar las rendlciones de cuenta según lo preceptuado en el anexo de rend¡c¡ón
de cuentas; documentos que forman parte ¡ntegrante del presente convenio.

OCTAVO: VIGENCIA

11

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

El presente convenio, comenzará a regir desde el 1 de enero de zo23 y su vlgenc¡a será hasta el 31
de diciembre del 2023. No obstante ello, los recursos solo se transferirán una vez que la resolución
del FOSIS que apruebe el presente convenio se encuentre totalmente tramitada, lo anterior, s¡n
perjuicio de lo indicado en el párrafo tercero de esta cláusula.

Además, la Municipalidad podrá solicitar la prórroga de la vigencia del presente convenio al FOSIS,
para el sólo efecto de ejecuc¡ón de ¡os recursos que se le hayan transferido y que sean utilizados
para la realizac¡ón de actividades grupales con las familias en el marco del programa, excluyéndose



Código de seguimientot DOI-27 4.1, _497 65

.& ro5,5

el uso de estos recursos para la contratación de Apoyos Familiares u otras no relacionadas con
dichas actividades grupales, por un período que no exceda de seis meses del respect¡vo año
calendario siguiente, incluido el cierre del mismo, lo que considera encontrarse totalmente
ejecutados y rendidos los recursos transferidos, de conformidad a lo ind¡cado en el presente
conven¡o. La solicitud de prórroga deberá ser presentada con, a lo menos, 10 días háb¡les antes del
31 de d¡ciembre del año respectivo o, en caso de exist¡r una fecha distinta para el término de
v¡gencia de la ejecuc¡ón en la comuna, previamente acordada por resoluc¡ón, 10 dÍas háb¡les antes
del término de este. Será facultad del FOSIS aprobar o rechazar ta solicitud de prórroga que real¡ce
la Munic¡palidad, lo que será informado en un plazo no superior a 10 días corr¡dos, desde ¡a
recepción de la misma.

Aun cuando el conven¡o no esté totalmente tramitado, se autor¡za a la ¡.4unicipalidad a rendir los
gastos (como, por ejemplo, remunerac¡ones de los AFIS) que se ejecuten desde la fecha de su
suscripc¡ón, esto es desde el 1de enero de 2023, con cargo a los fondos qué le sean transferidos
por el FOSIS, en razón de asegurar la cont¡nu¡dad de la ejecución del programa Acompañamiento
Fam¡liar Integral¡ respecto de las familias y personas que se encuentran en intervención,
ingresadas en años anter¡ores, y que están dentro de los 25 meses que dura la intervención del
Programa (24 meses de Acompañamiento Familiar Integral) y la Etapa Diagnóstica Eje (1 mes) o,
dentro los plazos que el M¡n¡ster¡o de Desarrollo Soc¡al y Familia determine para la implementac¡ón
del Programa dentro de las facultades que le asigna la Ley 20.595.

Lo anterior debido a que el Min¡sterio de Desarrollo Social y Familia deflne que:

a Una metodología regu¡ar de intervención del programa de Acompañamiento
Fam¡liar Integral que dura 24 meses, para cada familia y que, dentro de ese
período de t¡empo, se deben real¡zar 31 sesiones de trabajo con las famil¡as
con intervención famil¡ar ¡ntegral, las que están parametrizadas en ses¡ones
quincenales, mensuales y b¡mestrales, lo anter¡or s¡n perjuic¡o de Ia etapa
Diagnóst¡ca Eje que dura un mes y de los ajustes metodológ¡cos que realice el
Minister¡o de Desarrollo Soc¡al y Famil¡a, en razón de la s¡tuación sanitaria del
país..En caso de que el N4inisterio determ¡ne una moda¡idad de ejecuclón con
un número distinto de ses¡ones para el año 2023, en base a las facultades
que le otorga la ley, las familias en atención cont¡nuarán part¡cipando en el
Programa, de forma ¡n¡nterrump¡da durante todos los meses del año hasta
termjnar su trabajo, por lo que ex¡sten fam¡ljas que deben rec¡bir sesiones en
d¡stintos meses, según la planif¡cación corresponáiente.
Que las famil¡as seleccionadas para ingresar al programa, según la cobertura
as¡gnada a Ia comuna, deben ingresar a su proceso de interve-nción durante el
:i?":-",ili:1.,9, según tas, ptanificaciones desarro adas para cada comuna porer Mrn¡steno de Desarrollo Social y Fam¡lia, en base a la disponibil¡dad dehoras de trabajo de tos profesionales o técnicos qr".orpon"ílu Un¡dad deIntervención Famil¡ar, producida por el egreso ¿e f"r¡l¡ill,, ávance en elproceso y parámetros de intervenclon.

b

li,"-11:a O:. lo 
, 
anterior, las famil¡as en intervención deben tener un proceso cont¡nuo ernrnterrumpido, determinado ,.:11,1"-1. ae su inqreio, ."if"t.nOo, dentro de iü prrj."ir", ¿"¡ntervención, la proyección de sesiones que les iorreáponáen a cada una. Esto genera que laUnidad de Intervención Famiriar 

-e 
rur.orrn"r, r" án.-r1ii.-u"n' ,u"ri.a^do sesiones de intervenc¡óndurante ros meses der año, en forma cá"t,rrá á-¡ri.t-"r.,irn'p¡iu, p.ru atender a ras famirias enintervenc¡ón y a las fam¡lias nuevas, cuando.o.r"rpon¿l-, ,uáín-lo planificado.

i:":ijilTij,:;'.ff:?iitr¡:::11"jj3,.."'oono" a que ra asisnación de presupuesto para este

NOVENO: INcUMPLIMIENTo

'12

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA. FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Códi9o de segulmiento : DOI -27 4.t _497 65

& FOsl5

En caso de incumplimiento de las obl¡gaciones contraídas por alguna de las partes, respecto de este
convenio y sus Anexos, se podrá poner término ant¡cipado al m¡smo/ lo que se entenderá cuando
se produzca algunas de las siguientes s¡tuaciones:

a. El no cumplimiento de lo establecido en cualquiera de los Anexos 1 y 2 del presente
convenio.

b. El no cumpl¡miento de alguna de las obligaciones relat¡vas a Ia rend¡c¡ón de cuentas
de organ¡smos públicos, contenidas en la Resoluc¡ón No 30 del año 2015.

c. El no cumplimiento de alguna de las obl¡gac¡ones de la Munlcipalidad establecidas en
este convenio.

d. El no cumpl¡miento de alguna de las ob¡igac¡ones del FOSIS establec¡das en este
convenio.

Frente a situac¡ones de incumplimiento se deberán devolver los recursos traspasados para la
ejecución del Programa de Acompañam¡ento Famil¡ar Integral que no hub¡eran s¡do util¡zados,
además de aquellos cuyas rendiciones hubieran sido observadas por el FOSIS y no subsanadas por
el Ejecutor.

El término antic¡pado del convenio será declarado mediante el respectivo acto admlnistrat¡vo del
FOSIS, el cual producirá efectos para la Municipalidad desde su notificación por carta certificada. La
notif¡cación se entiende real¡zada a contar del tercer día háb¡l desde que la carta es expedida por el
FO5IS.

Sin perjuicio de lo anterior, el FOSIS continuará ejecutando los Programas por el resto del año
ca lenda rio.

DÉCIMO: POLÍTIcAS GENERALEs DE sEGURIDAD DE LA INFoRMACIóN Y DE PRIvAcIDAD

El manejo de la ¡nformac¡ón por parte de la Municipal¡dad conten¡da en las bases de datos se
deberá ajustar a los parámetros establecidos en las polít¡cas generales de segur¡dad de la
información y de pr¡vac¡dad del FOSIS conten¡das en los siguientes enlaces:

httos : //www.fosis.oob.cll es/Dolit¡ca-de-Drivacidad/

UNDÉCIMO: DOMICILIo Y JURIsDIccIóN

Para todos los efectos legales, las partes fljan su domicilio en la ciudad de Rancagua, capital
regional, y se someten a la competencia de sus Tribunales de Justic¡a.

DUODÉC¡MO: PERSONERÍAS

La personería del Director Regional, don David Alejandro ¡4ella Banda consta en la Resolución
Exenta RA No 4221361/2022 de fecha 05 de julio del 2022, Resolución Exenta TRA No
42213t6/2022 de fecha 22 de junio del 2022, y en la Resolución Exenta No 075 de 19 de enero de
2021 del FOSIS, y la personería de su Alcalde Waldo Vald¡via Montecinos, consta en Acta de
Proclamación, Rol No 4765-21, del Tr¡bunal Electoral Regional de la Sexta Región de fecha 21 de
junio de 2021, que lo proclamó como Alcalde def¡nit¡vamente electo.

DÉCIMo TERcERO: FIRMAs

El presente convenio se f¡rma en cuatro ejemplares or¡ginales de ¡déntico tenor y fecha, quedando
dos en poder de FOSIS y dos en poder de la Mun¡c¡pal¡dad.

13

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FA¡4ILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL

https://www.fos¡s. oob.cl/es/so b re- n osotros/seo u rid ad -de - la - informacion/



Código de seguimientot OóI-274.1 49765
FO§t5

HAY FIR¡,IA, DAVID MELLA BANDA, DIRECTOR REGIONAL DE FOSIS O'HIGGINS. HAY FIRMA,
WALDO VALDIVIA ¡4ONTECINOS, ALCALDE DE LA I. MUNICIPALIDAD DE REQUÍNOA

2. IMPÚTESE el gasto que irrogue la presente resolución exenta, con cargo al programa
presupuestar¡o 27.02.04 del "Programas de Acompañamiento Famil¡ar y Comunitario,,, de
la asignación presupuestaria 24.03.335 del programa de Acompañamiento Familiar
Integral, del presupuesto del Fondo de Solidaridad e Inversión Social vigente.

3, PROCÉDASE de acuerdo con lo indicado en el cons¡derando sexto de la presente
resoluc¡ón, a la aceptación de rendiciones de cuentas que contengan gastos ejecutados
con anterioridad a la total tramitación del presente acto administrativo.

4. NOTIFÍQUESE a la I. lvlun¡cipalidad de Requínoa para los fines que se estime
pertinente.

ANóTESE, coMUNÍQUEsE Y PUBLÍQUEsE.

Firmado d¡gitalmente
por lsraelOlivares
Gut¡érrez
Fecha: 2023.02.14
11:07:27 -03'00'

ISRAEL OLIVARES GUTIERREZ
DIRECTOR REGIONAL (S)

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

DMB/HSN/GGJ
ANEXOS: COPIA DE CONVENIO SUSCRITO POR AI\4BAS PARTES
DISTRIBUCIóN
I, I{UNICIPALIDAD DE REQU INOA

DEPTO. DGP I PROGRAT,IA FAI4ILIAS SSYO

DEPTO. DAF I CONTABIUDAD

encHrvo ¡unÍolco

OF. DE PARTES

14

I'4INISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

r

\u -- t* /'\'7*r'



Cód igo de seguimiento : DOI-27 4.1 
-497 

69

&rv!*rH*aL

FO5r5

6obi.rn6 daChila

RESOLUCION EXENTA NO OHI.F.OOO77
MAT: APRUEBA CONVENIO DE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA LA
EJECUCIóN DEL PROGRAMA EJE DEL SSYO,
coMuNA DE REQUÍNOA
RANCAGUA, t4-O2-2O23

VISTOS:

Lo dispuesto en la Constitución Política de la República; la ley No 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el título II de la ley No
18.989, que crea el Fondo de Solidaridad e Inversión Social; la ley No 19.880, QU€
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos
de la Administración del Estado; la ley No 20.379, que,creó el Sistema Intersectorial de
Protección Social; la ley No 20.595, que crea el Ingreso Etico Familiar que establece bonos
y transferencias condicionadas para las familias de pobreza extrema y crea subsidio al
empleo de la mujer; la ley No 21.516, de presupuesto para el año 2023; las resoluciones
No 07 y 08, de la Contraloría General de la República, sobre exención del trámite de Toma
de Razón; la Resolución Exenta No 075 de fecha 19 de enero de 202t, que delega
facultades que señala en funcionarios que indica; las Resoluciones Exentas No FC-P-00013
de fecha 13 de enero de 2023 y No FC-P-00040 de fecha 02 de febrero de 2023, que
asignan funciones de carácter directivo para el año 2023; la Resolución Exenta RA No
422lt16/2023 de 0B de febrero de 2022, que determina el orden de subrogación al cargo
de Director Regional; la Resolución Exenta RA No422l693/2022 de 30 de diciembre 2022
que prorroga la calidad de contrata de los funcionarios de FOSIS O'Higgins; y,

CONSIDERANDO:

1o Que, el FOSIS es un servicio público funcionalmente descentralizado, con personalidad
jurídica y patrimonio propio, cuya misión es "contribuir a la superación de la pobreza y
vulnerabilidad social a través de estrategias que foftalezcan la cohesión social, las
habilidades y capacidades de personas, familias y comunidades, con pertinencia territorial
y enfoque de género", y su finalidad es financiar en todo o parte planes, programas,
proyectos y actividades especiales de desarrollo social, los que deberán coordinarse con
los que realicen otras reparticiones del Estado;

20 Que, la Municipalidad de Requínoa es una corporación autónoma de derecho público,
con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades
de la comunidad local y asegurar su participaclón en el progreso económico, social y
cultural de la comuna;

30 Que, para el cumplimiento de su misión institucional, el FOSIS está facultado para
celebrar convenios con municipios y otras entidades públicas y privadas, en el marco de la
implementación de sus planes y programas, en la especie, del Subsistema de Seguridades
y Oportunidades, contemplado en la Ley No 20.595;

40 La Resolución Exenta No FC-F-00005 de 05 de enero de 2023, del Fondo de Solidaridad
e Inversión Social, que asigna presupuesto a las direcciones regionales del FOSIS, para

inversión de los programas AFI y EJE, según se indica;

1

MINISTERIo DE DESARRoLLo SocIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Código de segulm entot DOI-274.t 49769

.&. ro515

50 El conven¡o de transferenc¡a de recursos celebrado entre la I. Municipalidad de
Requínoa y el Fondo de Solidaridad e Inversión Social de la Región de O'Higgins, con
fecha 30 de dicíembre de 2022, en el marco de la ejecuclón del Programa EJE, que
considera la realización de un diagnóstico, un seguimiento y una evaluación de la
intervención de las familias, perteneciente al Subsistema de Seguridades y
Oportun idades;

60 Que, en razón de la continu¡dad del convenio, el buen servicio y la necesidad de
cont¡nuar atendiendo a las familias pertenecientes a dicho programa, se podrán ¡nclu¡r en
la rendición de cuentas, gastos efectuados con anter¡oridad a la total tram¡tación del
presente convenio. Lo anterior de acuerdo con lo señalado en el artículo 52 de la Ley No
19.880 sobre retroactividad de los actos admin¡strativos y a la cláusula sépt¡ma del
presente conven¡o;

7o La neces¡dad de aprobar el convenio señalado en el considerando cuarto del presente
acto adm¡nistrativo y transfer¡r a la mun¡cipalidad responsabilidades y recursos, como más
adelante se espec¡ficará. para la ejecución del programa, de conformidad a las normas
técnicas y administrativas que regulan su aplicación;

RESU ELVO:

1, APRUÉBASE el convenio de trasferenc¡a de recursos suscr¡to con fecha 30 de
diciembre de 2022, entre el Fondo de Sol¡dar¡dad e Inversión Social de O'Higg¡ns y la I.
lYun¡cipalidad de Requínoa, en el marco de la ejecución del Programa EJE del Subsistema
de Segur¡dades y Oportunidades año 2023, que se inserta a continuación:

CONVENIO DE TRANSFERENC¡A DE RECURSOS PARA EJECUCIóN OTI PNOCNEU¡ E¡E

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

E

I. MUNICIPALIDAD DE REQUiNOA

En la comuna de Rancagua, a 30 días del mes de diciembre 2022, entIe el FONDO DE
SOLIDARIDAD E INVER SION SOCIAL, en adelante "el FOSIS", RUT No 60.109.000-7,
representado por su Director Regional don DAVID ALEJANDRO MELLA BANDA, ambos con dom¡cll¡o
en calle Campos 638, comuna de Rancagua, por una parte; y por la otra, la L Munic¡palidad de
Requínoa, en adelante "la ¡4unicipal¡dad'i RUT No 69.081.300-9, representada por su Alcalde
waldo Vald¡v¡a ¡4ontecinos, ambos domiciliados en calle Comercio No121, comuna de Requínoa, se
ha acordado lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES

1. Que el FOSIS es un servicio público funcionalmente descentralizado, con personal¡dad
jurídica y patrimonio prop¡o, cuya misión es "contr¡bu¡r a la superación de Ia pobreza y
vulnerab¡lidad social de personas, familias y comun¡dades, con pert¡nencia terr¡torial y
enfoque de género" y su flnalidad es financiar en todo o parte planes, programas, proyectos
y act¡v¡dades especiales de desarrollo social, los que deberán coordinarse con los que
realicen otras reparticiones del Estado.

2. Que la Municlpal¡dad es una corporación autónoma de derecho público, con personalidad
jurídica y patrimonio propio, cuya f¡nalidad es sat¡sfacer las necesidades de la comun¡dad
local y asegurar su participac¡ón en el progreso económ¡co, soc¡al y cultural de la comuna.

2

MINISTERTO DE DESARROLLO SOCTAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



código de seguimiénto : DOl-27 4.1 _497 69

Sr ro5!5

3. Que la Ley No 20.379 de 2009, creó el Sistema Intersectorial de Protecc¡ón Social, que está
compuesto entre otros por el Subsistema de Protección y Promoción Soc¡al denominado
"Seguridades y Oportunidades", destinado a personas y familias vulnerables por encontrarse
en situac¡ón de pobreza extrema, creado en virtud de la Ley No 20.595 del año 2012.

4. Que la Ley No 21.516, de presupuestos del sector público para el año 2023, dispone que los
recursos para el Programa Eje, señalando que "Los recursos se podrán ejecutar para el
programa Eje de la Ley No 20.595. El FOSIS estará facultado para celebrar conven¡os con
los mun¡c¡p¡os y otras ent¡dades públ¡cas o pr¡vadas para la implementación de los
Programas",

5. Que el Programa Eje, considera la real¡zación de un Diagnóstico, un Segu¡m¡ento y una
Evaluac¡ón de la ¡ntervenc¡ón de las familias.

6. Que el artículo 32 del Decreto No34 de la Ley 20.595, del Subs¡stema Seguridades y
Oportunidades, señala, que "Las personas o ent¡dades encargadas de la ¡mplementac¡ón de
los prograñas citados deberán, a lo menos:

1. Apl¡car las metodologías o estrategias de ¡ntervención establec¡das por el Min¡sterio."

As¡mismo/ el Decreto No34 tamb¡én indica que

"Artículo 2. Para los efectos del presente Reglamento, se entenderá por otra pa¡te, numeral 17:
Metodología o Estrateg¡a de Intervenc¡ón: Instrumento técn¡co de gest¡ón soc¡al, que contiene
or¡entac¡ones y proced¡m¡entos pelt¡nentes para el cumpl¡miento de los objet¡vos del Subsistema y
de sus programas, que es elaborada y aprobada por el M¡n¡sterio, a través de la Subsecretaría de
Serv¡cios Soc¡ales.

Attículo 4. La adm¡n¡strac¡ón, coordinación, supervisión y evaluac¡ón del Subsistema, corresponderá
al M¡n¡ster¡o, s¡n perju¡c¡o de las atr¡buc¡ones y func¡ones de los demás organismos de la
adm¡n¡strac¡ón del Estado. D¡chas func¡ones serán ejerc¡das a través de la Subsecretaría de
Serv¡cios Soc¡ales, la que deberá, a lo menos:

1. D¡ctar las orientac¡ones e ¡nstrucc¡ones técnicas y adm¡n¡strat¡vas que sean necesar¡as para la
adecuada irnplementación y ejecución del Subs¡stema.

2. Ejecutar los procesos de cal¡ficac¡ón e ¡ncorporac¡ón de los usuar¡os del Subs¡stema

3. Diseñar y elaborar las metodologías o estrateg¡as de ¡ntervenc¡ón, y los procedim¡entos de
gest¡ón del Subsistema".

7. Que el M¡nister¡o de Desarrollo Soc¡al y Familia, med¡ante el Ofic¡o No 1.891 del 31 de julio
de 2OL7, autorizó que los ejecutores locales pud¡esen ¡mplementar la Etapa D¡agnóstica del
Programa Eje, con el fin de que el profes¡onal Apoyo Familiar desarrollara todas las etapas
del Acompañamiento.

Deb¡do a lo anterior, cada Apoyo Familiar desarrollará los contenidos de los Acompañamientos
Ps¡cosoc¡al y Soc¡olaboral, y Etapa D¡agnóst¡ca Eje con las famil¡as a su cargo, cuando corresponda,
según el Plan de Intervenc¡ón de cada famil¡a, independiente de su fuente de financ¡amiento, ya
sea si el Apoyo Familiar es financ,ado con recursos municipales o con recursos del FOSIS.

8. Que, según lo contextualizado en los considerandos anteriores, las partes vienen en
expresar su voluntad de transfer¡r a la Munic¡pal¡dad responsabil¡dades y recursos, como
más adelante se espec¡ficará, para la ejecución de la Etapa Diagnóstica del Programa Eje,
también denominada Etapa Diagnóstica Eje, de conformidad a las normas técnicas y
administrat¡vas que regulan su aplicación.

SEGUNDO: OBJETO

3

¡4INISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOUDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



Códi9o de seguimiento 1 DOI-274,1_49769

¿ür
FOSIS

Por el presente instrumento las partes, en el marco de sus respectivas competenc¡as, acuerdan
trabajar en conjunto la ejecución, en la comuna de Requínoa, del programa Eje, para la realización
de la Etapa Diagnóstica; la cual consiste en el contacto e invitación a partic¡par a las familias del
Programa, la firma de la Carta Comprom¡so de Part¡c¡pación, la realización de la caracter¡zac¡ón
fam¡liar y la firma del Plan de Intervención Familiar.

TERCERO: RECURSOS TRANSFERIDOS POR FOSIS PARA LA EJECUCIóN DEL PROGRAMA

Aportar para la ejecución del Programa Eje, en el año 2023, un monto de 9644.000.- destinado
única y exclusivamente a las siguientes materias:

a. $324.000.- por concepto de honorar¡os, específicamente para la contratac¡ón de 3
dotaciones parciales para la prestación de servicios por 2 horas semanales, en el programa
Eje, cons¡derando un honorario bruto mensual de 99.000.

b.$320.000.-, para f¡nanclar gastos de soporte, en las materias que corresponda a ¡a
ejecución o desarrollo del Programa Eje en la comuna, según las orientaciones señaladas
en el anexo de rendición de cuentas del presente conven¡o.

En caso de producirse una vacante durante el año 2023, de dotaciones financiadas por el convenio,
ellla Jefe/a de Unidad de Intervención Fam¡liar deberá solicitar allla Encargado/a Regional del
Programa Famil¡as del FOSIS la autorización técnica para realizar el proceso de provisión de ésta,
mediante correo electrónico, la que será autorizada, mediante la misma vía, en la medida que
técnicamente sea pertinente mantener dicha dotación en la comuna. Lo anter¡or será determinido
por el FOSIS en base a la carga de sesiones proyectada para cada dotación de media jornada de la
comuna por mes, sin considerar las vacantes, en base al análisis de los reportes emitidos por el
Minister¡o de Desarrollo Soc¡al y Familia para la comuna, de:

a, Plan¡f¡cación de ses¡ones de las famil¡as activas en la comuna.
b.Plan de Cobertura de la comuna y la carga de sesiones proyectadas de las familias a

¡ngresar.

En caso de que no se autorice la renovación de alguna/s dotac¡ón/es vacante/s financiadas por el
convenio, la comun¡cación de esta decisión será formal¡zada por un oficio de la Dirección Regional
del FOSIS.

Para el supuesto de que se produzcan saldos en cualquiera de los ítems señalados en este numeral,
la Municipal¡dad podrá solicitar una modificación presupuestaria al FOSIS, la que podrá ser
autor¡zada, siempre que se haya cumpl¡do con el objetivo del ítem sobre el cual se sol¡cita la
modificación y según el procedimiento descrito en el anexo de rend¡ción de cuentas de este
convenio.

Cualqu¡er mod¡f¡cac¡ón de recursos asociados a estos ítems, será materia de una modificac¡ón de
convenio entre ambas partes y entrará en vigencia una vez que se encuentre totalmente tram¡tada
la Resoluc¡ón que lo apruebe, sin perjuicio de lo establecido en la cláusula octava del conven¡o.

Los Tecursos serán transfer¡dos en dos cuotas

a. La prlmera de $375,700.- se transferirá una vez que el acto admin¡strat¡vo expedido por el
FOSIS, que apruebe el presente conven¡o, se encuentre totalmente tramitado, que el
ejecutor, que tenga convenios vigentes con el FOSIS, mantenoa las rend¡c¡ones exio¡bles
Dresentadas, y que haya env¡ado de dichas rend¡clones a la Direcc¡ón Reg¡onal del FOSIS
de acuerdo a lo ¡ndicado en el anexo de rendición de cuentas del conven¡o.

b.La segunda de $268.300.- a partir del sexto mes de ejecución del presente convenio, se
transferirá s¡empre que el ejecutor, tanto de este convenio como de los que tenga vigentes
con el FOSIS, mantenoa las rend¡ciones exiq¡bles oresentadas y que haya enviado dichas

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSÍóN SOCIAL



Código de seguimiento t ool-27 4.7 _497 69

.&l FOSTS

rendiciones a la D¡rección Regional del FOSIS y cumpla con los requ¡sitos y los
procedim¡entos establecidos en el anexo de rendic¡ón de cuentas del presente convenio.

Sin embargo, el FOSIS podrá modificar la política de cuotas señaladas, junto con los montos
asociados a cada una, en la medida que le sea instru¡do por la D¡rección de Presupuesto o la
Tesorería General de la Repúbl¡ca. Esta modif¡cación será informada formalmente por el,/la
D¡rector/a Reg¡onal del FOSIS, mediante oficio al Alcalde/sa y será refrendada por una modificación
del presente convenio.

CUARTO: ACCIONES Y ANEXOS DEL CONVENIO

Con la flnalidad de lograr los objetlvos del convenio, la Municipal¡dad y el FOSIS reallzarán las
acciones necesar¡as tend¡entes a la implementación del Programa ya espec¡f¡cado, en la comuna
señalada, bajo los términos def¡nidos en los siguientes anexos, que las partes declaran conocer y
aceptar, y que además forman parte integrante del conven¡o:

Anexo No 1, denominado "Procedimientos para la contratación del recurso humano
implementación del Programa de Acompañamiento Fam¡l¡ar Integral y del Programa
ejecutores públicos".

para la
Eje por

Anexo No 2, denominado "lnstructivo de rendic¡ón de cuentas para convenios de transferenc¡a de
recursos FOSIS y ejecutores públicos del Programa de Acompañamiento Familiar Integral y del
Progra ma Eje".

con el acuerdo de las partes se podrán incorporar nuevas acciones que contr¡buyan al logro de los
objetivos señalados en la cláusula segunda precedente. Para tal caso se suscribirá una modificación
del presente conven¡o, incorporando dichas acciones u obligac¡ones.

Las futuras acciones que se acuerden se f¡nanciarán con los recursos presupuestarios asignados
para tales f¡nes o con los recursos externos que se obtengan para estos efectos, de todo lo cual se
dejará constancia en la modificac¡ón de convenio respectiva.

Asimismo, cuando sea necesario para el logro de los objetivos del presente convenio, el FOSIS
podrá aumentar el presupuesto, complementando alguna cuota pactada o aumentando el número
de cuotas del convenio, los recursos humanos para la implementación del Programa Eje u otro
recurso humano de apoyo a su ejecución, lo cual es aceptado desde ya por el Ejecutor, ¡mpllcando,
lo anterior, la suscripción de la respectiva modiRcac¡ón y el cumpl¡miento de las cond¡ciones
establecidas en el anexo de rendición de cuentas, para el traspaso de cuotas complementarias.

Durante la ejecuc¡ón del Programa se podrán incorporar nuevos anexos técnicos, además de los
singular¡zados así como modificarlos, en cuyo caso el FOSIS deberá comunicar en forma oportuna a
los Ejecutores, los nuevos instrumentos o dichas modiflcaciones aprobados previamente por
Resoluc¡ón del Serv¡cio.

QUINTO: OBLIGAC¡ONES DE LA MUNICIPALIDAD

Para el cumpl¡miento de los acuerdos, en representac¡ón de la Mun¡cipalidad, el/la Alcalde/sa se
compromete a:

1. Mantener el funcionamiento de la Unidad de Intervención Familiar (UIF), a cargo de la
ejecución d¡recta del Acompañamiento Fam¡l¡ar Integral en la comuna conformada por un
Jefe de Un¡dad de Intervenc¡ón Fam¡liar (JUIF) y Apoyos Fam¡liares Integrales cumpliendo,
para ambos cargos, la cant¡dad de horas semanales señaladas en el presente convenio:

5

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FA¡4ILIA - FONDO DE SOUDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

El monto total del convenio será financ¡ado con cargo al Programa 04, Subtítulo 24, ítem 03,
as¡gnación 339, del presupuesto del Servicio para el año 2023.



Código de seguimiento I OOI-27 4,1 _497 69

¡g{t
ro5t5

[.

t.

D¡cho func¡onario debe tener calidad contractual de contrata o planta, preferentemente,
ser profesional o técnico con capacidad de l¡derazgo, trabajo en equipo y experiencia
técnica relacionada con el trabajo con fam¡l¡as,
La asignación de este cargo debe regirse por la normativa técnica del Programa
destinar, como mínimo, 22 horas semanales exclus¡vamente al desempeño de este rol.
Debe ser nombrado por Decreto Alcaldicio, señalando las funciones, responsabilidades y
jornada dest¡nada a este cargo, según lo exig¡do en el presente convenio.
Debe hacerse cargo de dir¡g¡r y coordinar técn¡ca y admin¡strativamente al equipo
municipal destinado a la ejecución del Acompañamiento Familiar Integral, s¡endo el
responsable de velar por el cumplimiento técnico, adm¡n¡strativo y presupuestario del
presente conven¡o.
Debe real¡zar reun¡ones de Unidad de Intervención Familiar, al menos, una vez al mes;
revisar mensualmente los informes de gest¡ón de los Apoyos Fam¡l¡ares a su cargo
¡ndependientemente de su fuente de flnanciamiento, ver¡f¡cando que se hayan real¡zado
las acciones plan¡f¡cadas para el per¡odo (ses¡ones con familias, registro de ses¡ones,
part¡cipación en actividades de as¡stenc¡a técnica o capacitación), informando las que no
se realizaron y reprobándolas en el marco de los procesos de intervención para los
meses siguientes en conjunto con el AFI o tomando las medidas correct¡vas que
corresponda, según lo señalado en el anexo l del conven¡o y la normativa técn¡ca
d¡ctada por el lvlin¡sterio de Desarrollo Social y Famllia, v¡gente; y supervisar la correcta
realizac¡ón del Programa de Eje.
Coordinar una reun¡ón de trabajo durante el pr¡mer trimestre del año para realizar una
evaluac¡ón de la gestión del año anterior y planificar el trabajo del año en curso. A esta
reunión se deberá convocar a la autoridad comunal (Alcalde/sa), o a qu¡en este último
des¡gne, y al Encargado Regional del Programa del FOSIS, o a qu¡en él designe, para
anal¡zar el estado de ejecución del programa en la comuna y establecer los
comprom¡sos de gest¡ón e intervención para el año en curso.

vi¡. Planificar en conjunto con el Apoyo Prov¡ncial del Programa del FOSIS o qu¡en des¡gne en
su reemplazo el Encargado Regional del FOSIS, con cr¡terio de oportunidad y pertenencia,
el uso y util¡zac¡ón de los recursos asignados al Programa para el año, tanto de los
recursos d¡spuestos por la Mun¡cipalidad, como de los recursos transferidos por el
convenio. Cualqu¡er replanificación debe ser informada al Apoyo Provincial para su
evaluación y sanc¡ón.

vil¡. Supervisar, brindar orientación y apoyo técn¡ca a los AFIS, de tal manera de asegurar el
adecuado proceso de D¡agnóstico Eje con cada una de las fam¡l¡as atend¡das.

b. Contratar, destinar y/o ratiflcar la contratación de 1 dotación parcial para la prestación de
servic¡os de 2 horas semanates para las personas que desempeñarán la func¡ón de
Acompañamiento Famil¡ar Integral financiados con recursos municipales de acuerdo a las
normas y procedimientos ¡ndicados en el Anexo No 1 del presente convenio. A los Apoyos
Familiares les serán aplicables Ia Ley No 20.595, la Ley No 19.949 y los reglamentos
correspondientes.

c. Contratar 3 dotaciones parciales para la prestación de servic¡os de 2 horas semanales para

las personas que desempeñarán la función de Acompañamiento Fam¡l¡ar Integrál f¡nanciados
con Tecursos del convenlo, adic¡onales a los aportados por la Mun¡cipalidad, de acuerdo a lo
señalado en la cláusula tercera de este instrumento, suietándose a las dispos¡ciones

establecidas en la Ley No 20.595, en la Ley No 19'949, sus respectivos reglamentos y en los
procedimientos ¡ndicados en el Anexo No 1 de este conven¡o.

6

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAI'.4ILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

a. Asignar la jefatura y coordinación de la Un¡dad de Intervenc¡ón Famil¡ar del Programa de
Acompañamiento Famlliar a un funcionar¡o mun¡c¡pal, cumpliendo las s¡gu¡entes condiciones y
realizar, entre otras señaladas en los anexos del presente convenjo, al menos las sigu¡entes
tareas:



Código de seg!imientot DOI-274.7 49]69

&. ro'ls

d. Resguardar y mon¡torear el cumplim¡ento de los roles y func¡ones de los integrantes de la
UIF, de los soportes municipales necesarios para su adecuado funcionamiento y de cada uno
de los compromisos suscritos a través del presente convenio.

e. Respaldar la real¡zac¡ón de las Evaluaciones de Desempeño a los Apoyos Fam¡liares de la

Unidad de Intervenc¡ón Familiar semestralmente, real¡zada por el Jefe de Un¡dad de
Intervenc¡ón Familiar, val¡dar sus resultados y tomar las med¡das que corresponda en
función de éstos, de acuerdo a las indicaciones del Anexo No 1 y al ¡nstruct¡vo específ¡co del
FOSIS para cada proceso de evaluación, en el marco de lo señalado en el Artículo 38 del
Reglamento Decreto 34 de la Ley 20.595.

f. Poner término al contrato de los Apoyos Fam¡l¡ares, previo acto adm¡n¡strat¡vo fundado, de
acuerdo a las causales, normas y proced¡mientos señalados en el Anexo No 1 del presente
convenio.

2. Destinar, y/o ampliar el soporte administrat¡vo, de ¡nfraestructura y de implementación
necesarios para el óptimo funcionamiento de la Un¡dad de Intervención Familiar, consistente
principalmente en:

a. Ofic¡nas: Dependencias adecuadas para el ópt¡mo funcionam¡ento de la Unidad de
Intervención Familiar considerando la dotac¡ón de los profesionales o técn¡cos que
conforman el equipo de trabajo.

b. Implementación general: Equipamiento y mobiliar¡o necesario para el funcionamiento de la

Unidad de Intervención Fam¡liar considerando la dotación de los profes¡onales o técnicos que
conforman el equ¡po de trabajo.

c. D¡spon¡bilidad de vehículo: Disponib¡lidad de 51 horas mensuales en total, de vehículo/s u

otro medio de desplazamiento, para la movilización y traslado de los Apoyos Familiares a su
trabajo en terreno, en las cond¡c¡ones señaladas en el Anexo No 1 del presente convenio, en
relación a la flexibilidad horaria y a la d¡spon¡bil¡dad de las familias de recibir al Apoyo
Familiar, en los casos en que se real¡ce la atenc¡ón presencialmente. La cant¡dad de horas
de vehículo debe perm¡t¡r atender a todas las familias que part¡cipan en el Programa en
todos los terr¡torios de la comuna.

d. Implementac¡ón computac¡onal: Equipamiento computacional acorde a los requerimientos
del Programa y según la dotación de Apoyos Familiares, garant¡zando el registro oportuno
de los resultados del trabajo con cada fam¡lia incorporada al Programa, consistente en 4
computadores, cuyas especificaciones técnicas permitan ¡nstalar: Firefox 5+ o Google
chrome 1o+, además de medios tecnológicos de hardware y software para real¡zar la

rendic¡ón de cuentas del convenio con documentación electrónlca y dig¡tal a través del
Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas (SISREC), o el S¡stema o procedim¡ento que el
FOSIS disponga en su reemplazo, durante el período de rendición de la total¡dad de los
recursos transferidos para la ejecución, de acuerdo a lo lndicado en el anexo de rendic¡ón de
cuentas del convenio.

Lo anterior incluye, entre otros, contar con:

t.

ii.
tii.

Token para la f¡rma electrónica avanzada del encargado otorgante del sistema SISREC.

Scanner para digital¡zación de documentos en papel
Cas¡lla de correo electrónico e ¡nternet.

El Ejecutor deberá resguardar que este equ¡pamiento sea el necesar¡o y suf¡ciente para atender
a las fam¡l¡as indicadás por el Programa para la comuna, adecuándose a lo que la situación
comunal, regional y/o nac¡onal -regular o especial (de fueza mayor)- requiera, de acuerdo a las

¡ndicac¡ones del ¡4inister¡o de Desarrollo Social y Fam¡l¡a y el FOSIS segÚn corresponda.

7

|4INISTERIoDEDESARRoLLosocIALYFAMILIA-FoNDoDESoLIDARIDADEINVERSIoNSoCIAL

Este comprom¡so debe ser refrendado por Decreto Alcald¡cio.



Código de seguimientot DOI-274.1_49769

¿&

El número de equipos informát¡cos dest¡nados a la Unidad de Intervención Familiar deben ser
refrendado por Decreto Alcaldicio.

e. Conect¡vidad: Disponib¡lidad de lÍnea telefónica y acceso a ¡nternet en los equ¡pos
computacionales antes señalados y, en situaciones excepc¡onales, señaladas en las Norma
Técnica del Programa, sus actualizaciones o en las instrucc¡ones creadas para tal efecto por

el lvlinister¡o de Desarrollo Soc¡al y Familia u otro organismo del Estado, que no permitan
realizar la intervenc¡ón de forma presencial a las familias, en los equipos móviles que se

est¡me necesarios para la conexión de los AFIS con las fam¡lias a su cargo, y en condiciones
adecuadas para el registro de informac¡ón en Sistemas.

En aquellos casos que el Ejecutor no pudiera solventar alguno de los elementos señalados en las

letras c. y e. precedentes, se podrán f¡nanciar con recursos del conven¡o, cuando el Ejecutor así

lo solicite mediante un of¡cio fundado al Director/a Regional del FOSIS, siempre según la

disponib¡lidad presupuestar¡a del convenio y se apruebe técnicamente por el FOSIS, de
conformidad a lo indicado en et presente convenio y su anexo de rendición de cuentas.

3. Br¡ndar el soporte instituc¡onal para mantener buen funcionam¡ento de la UIF:

a. Acceso a ¡nformación: Dar acceso al lefe de Unidad de Intervención Familiar a Ia

información de las familias y/o personas contenidas en d¡versos registros municipales, que

cons¡gnen informac¡ón relevante de aquellas, para considerarlas como antecedentes de la

¡ntervenc¡ón.
b. Resguardar las funciones de los Apoyos Familiares, lndepend¡ente de su fuente de

financlamiento, de manera de garantizar la ded¡cac¡ón exclus¡va a las funciones de
Acompañamiento con las fam¡lias a su cargo, de acuerdo a las disposiciones establec¡das en

la Ley No 20.595, en sus respectivos Reglamentos, en el detalle de los roles y funclones
indicados en los Anexos Nos. 1 y 2 de este instrumento y en las orientaciones Metodológicas

del Programa.
c. Resguardar el desempeño del rol de lUlF, de acuerdo a lo comprometido en el presente

convenio y el detalle de funciones ind¡cadas en las Orientac¡ones Metodoló9¡cas del
Prog ra m a,

d. Facultar allla )efe/a de unidad de lntervención Fam¡liar para d¡rigir, representar y coordinar
técnica y administrativamente al equipo municipal destinado a la ejecución del

Acompañamiento Familiar Integral.
e. Invertir oportuna y pertinentemente los recursos transfer¡dos anualmente en virtud de este

conven¡o, con destinación exclusiva a la correcta ejecución del Programa, realizar una
gest¡ón f¡nanc¡era de los recursos as¡gnados al Programa y efectuar rend¡ciones de gastos al

fOsIS ciñéndose rigurosamente a las ¡nd¡caciones del anexo de rendición de cuentas de
este instrumento, a las orientaciones técn¡cas provistas por FOSIS para la planificación del
gasto y la rat¡ficación de la pertinenc¡a de la invers¡ón, conforme a la normat¡va v¡gente en

materia de rendic¡ón de cuentas (Resolución N" 30 de 2015, de la contraloría Generai de la
República, o de las resoluciones que la modifiquen o reemplacen)

f. Disponer la creación de una cuenta complementar¡a de administrac¡ón de fondos de

terieros, para la ejecución del presupuesto que aportará el FOSIS, para la implementación
del Programa, según se especifica en el anexo de rendic¡ón de cuentas.

g. Efectuar rend¡c¡ones de gastos por med¡o del Sistema de Rendición Electrónica de Cuentas
(en adelante SISREC), provisto por la Contraloría General de la República, segÚn las

órientaciones señaladas por el Órgano Contralor; o, en casos excepcionales y fundados, en
que el municip¡o se vea imposibilitado de rendir por el SISREC, el FOSIS deberá d¡sponer de

un procedimiento alternativo para la rendic¡ón de los convenios. Dichos casos serán
informados a Ia Contraloría General de la República para su conoc¡miento'

h. En virtud de lo señalado en el artículo 7 de la ley de presupuesto 2023, los saldos de

recursos transferidos no utilizados serán ingresados a rentas generales de la Nac¡ón antes

del 31 de enero del año siguiente.

I
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Código de segu¡miento : DOI-27 4,1 
-497 

69

.&t
roSr§

6obiern. dsChila

a. Designar a los funcionarios que cuenten con las competencias técnicas y atribuciones
necesarias para perfilarse en calidad de titular, y al menos un subrogante, en los roles de
administrador, encargado, analista y ministro de fe del SISREC, o las funciones que el

FOSIS indique en caso de utilizar otro sistema o procedimiento.
b. Custodiar adecuadamente los documentos originales de la rendición garantizando su

autenticidad, integridad y disponibilidad para las revisiones de la Contraloría General de la
República, en el marco de la normativa legal pertinente.

k. Resguardar adecuadamente los documentos de trabajo con familias, ya sean físicos o

digitales, y mantenerlos actualizados, de acuerdo a las instrucciones del FOSIS, resguardando la

seguridad de la información según la normativa vigente.

4. Facilitar y respaldar la articulación del Programa en redes interinstitucionales a través de al

menos las siguientes medidas:

a. Garantizar la participación del Jefe de Unidad de Intervención Familiar (o a quien

éste designe) en las instancias de coordinación con las Instituciones Públicas y/o
Privadas de la comuna, que desarrollan programas y/o prestan servicios dirigidos a

familias y personas en situación de extrema pobreza, pobreza y/o vulnerabilidad, a

fin de asegurar la calidad de la intervención de las familias en el Programa.

b. Formar parte de las Mesas Técnicas Comunales de coordinación y supervisión del
programa, para lo cual el Alcalde/sa deberá autorizar la pafticipación de la Jefatura
de la Unidad de Intervención Familiar o, en casos justificados, quien éste designe en

su representación,
5. Atender a las familias en el marco de la ley, y según las indicaciones técnicas, jurídicas y

administrativas entregadas por el FOSIS y/o el Ministerio de Desarrollo Social y Familia a

través del FOSIS, según corresponda, adecuadas a la situación regular o situaciones
especiales de fuerza mayor que afecten a la comuna, la región o el país en determinados
momentos, en al menos los siguientes aspectos:

a. Realizar la tarea de Diagnóstico, según la cobertura anual para el año 2023 que determine el

Ministerio de Desarrollo Social y Familia para el Programa en la comuna.

b. Realizar, desde la Unidad de Intervención Familiar, a través de los Apoyos Familiares, la

verificación de información y levantamiento de datos de las familias y personas participantes del
programa en la comuna, según los Planes de cobertura realizados en conjunto con el FOSIS.

6, Garantizar la relación y coordinación del/la Jefe/a de Unidad de Intervención Familiar con las

contrapartes técnicas de la SEREMI de Desarrollo Social y Familia y del FOSIS, lo que implica:

a. Mantener relación y coordinación constantes por temas relacionados con la adecuada

intervención de las familias y personas que participen del Programa.

b. prestar la colaboración, información y el apoyo necesario al Gestor Familiar del Programa

Eje, para que pueda realizar sus funciones relacionadas a la implementación del Plan de

Iñtervención y las metas propuestas por la familia durante su Acompañamiento.

c. prestar la colaboración y el apoyo necesario al FOSIS, para que éste pueda desarrollar
Asistencia Técnica y sistemati zación, tanto de la implementación del Programa de

Acompañamiento Familiar, como de la aplicación y cumplimiento de los compromisos
suscritos en el presente convenio.

d. Acoger las observaciones técnicas e informes de supervisión del FOSIS en el proceso de

evaluación de desempeño de los Apoyos Familiares, segÚn lo establecido en la Ley No

20.595, el respectivo Reglamento y las orientaciones técnicas del proceso'

e. Facilitar la supervisión y el monitoreo de la gestión mensual de los Apoyos Familiares,

presentando al FOSIS el Informe mensual realizado por cada Apoyo Familiar a la

Municipalidad, según formato adjunto'

9

MINISTERIo DE DESARRoLLo SocIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL



¿&{tr*rJ,i}.1

ro5t5

Gobtrfr dá ChlL

Código de seguimiento : DOl-27 4,1 _497 69

f. Participar en las capacitaciones del Programa convocadas por la SEREMI de Desarrollo Social
y Familia y/o el FOSIS.

7. En general, realizar todas las acciones necesarias para la correcta ejecución del Programa Eje y
el cumplimiento de sus objetivos y finalidades.

SEXTO: OBLIGACIONES DEL FOSIS

Por su parte el Director Regional del FOSIS se compromete a:

1. Designar un profesional como contraparte permanente del Jefe de Unidad de Intervención
Familiar, en representación del Encargado Regional del Programa, para todos los efectos
programáticos. Este profesional será un Apoyo Provincial o quien excepcionalmente el
Encargado Regional designe.

2. Aportar a la Formación y Capacitación de la Unidad de Intervención Familiar, en cuanto a la
metodología de intervención, modalidad de operación y otras materias complementarias a la

ejecución del Programa, a través de la contraparte permanente del Programa y los
profesionales del equipo que sean necesarios, así como involucrando a otros profesionales
de la Dirección Regional del FOSIS cuando sea necesario.

3. Proveer asistencia técnica y desarrollar acciones de supervisión, monitoreo y
retroalimentación del Programa Eje, con el objeto de garantizar la correcta ejecución del
mismo, tanto en su metodología de intervención, como en su modalidad de operación, a

través del Apoyo Provincial (o el profesional designado como contraparte permanente),
según los requerimientos específicos de la situacíón comunal identificados por dicho
profesional y en acuerdo entre ellla IUIF.

4. Poner a disposición el material educativo y de registro para el trabajo directo con las
familias y/o personas del Programa, en función de lo que la situación - regular o especial
(por razones de fuerza mayor que afecten a la comuna, región y/o país) de implementación
del Programa lo requiera.

5. Supervisar y resguardar la exclusividad y naturaleza del rol de los Apoyos Familiares y su
desempeño en el Programa Eje, de acuerdo a las disposiciones establecidas en la Ley No

20.595, y el Reglamento correspondiente, según sea el y en el detalle de los roles y
funciones indicadas en la normativa técnicas del Programa y en los anexos del presente
convenio.. La modalidad en que se realicen sus tareas podrá ajustarse a los requerimientos
de implementación del Programa que situaciones de fuerza mayor que afecten a la comuna,
región y/o pals lo ameriten, sin embargo, el fin y naturaleza del rol permanece invariable y
en el marco del espíritu de la ley.

6. En general, realizar todas las acciones necesarias para apoyar la correcta ejecución del
Programa y el cumplimiento de sus objetivos y finalidades, adecuadas al contexto de
implementación regular o excepcional en función de razones de fuerza mayor por
situaciones que afecten a la comuna, región o país.

sÉpr¡uo: RENDrcróN DE cuENTAs

El presente convenio se encuentra sujeto a las disposiciones de la Ley de Presupuestos del Sector
Público y a las Instrucciones impartidas por la Contraloría General de la República, relativas a la
rendición de cuentas de organismos públicos, contenidas en la Resolución No 30 del año 2015,
además, se deben realizar las rendiciones de cuenta según lo preceptuado en el anexo de rendición
de cuentas; documentos que forman parte integrante del presente convenio.

OCTAVO: VIGENCIA

El presente convenio, comenzará a regirdesde el 1de enero de2023 y su vigencia será hasta el 31
de diciembre del 2023. No obstante ello, los recursos solo se transferirán una vez que la resolución
del FOSIS que apruebe el presente convenio se encuentre totalmente tramitada, lo anterior, sin
perjuicio de lo indicado en el párrafo siguiente de esta cláusula.

10

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL



Códiqo de seguimientot DOl-274.1 49'?69

¡üx fo5,5

Aun cuando el conven¡o no esté totalmente tramitado, se autoriza a la Mun¡cipal¡dad a rend¡r los
gastos (como, por ejemplo, remuneraciones de los AFIS) que se ejecuten desde la fecha de su
suscripción, esto es desde el 1de enero de 2023, con cargo a los fondos que le sean transfer¡dos
por el FOSIS, en razón de asegurar la disponibilidad de recursos necesarios para el ingreso de las
famil¡as al Programa durante los 12 meses del año según la as¡gnación de familias que realice el
M ¡nisterio.

Lo anterlor deb¡do a que el M¡nister¡o de Desarrollo Social y Familia define que:

a. Una metodología regular de ¡ntervenc¡ón del Programa de Acompañam¡ento
Famil¡ar Integral que dura 24 meses, para cada fam¡l¡a y que, dentro de ese
período de tiempo, se deben realizar 31 sesiones de trabajo con las familias
con intervención famil¡ar integral, las que están parametrizadas en sesiones
quincenales, mensuales y b¡mestrales, lo anter¡or s¡n perjuicio de la etapa
Diagnóstica Eje que dura un mes y de los ajusten metodológicos que realice el
N,linisterio de Desarrollo Social y Fam¡lia, en razón de la situación san¡tar¡a del
país.

b. Que las fam¡lias seleccionadas para ¡ngresar al Programa, según la cobertura
as¡gnada a la comuna, deben ingresar a su proceso de intervenc¡ón durante el
año calendario, según las planificaciones desarrolladas para cada comuna por
el 1,1¡nisterio de Desarrollo Social y Familia, en base a la disponibil¡dad de
horas de trabajo de los profesionales o técn¡cos que componen Ia Unidad de
Intervenc¡ón Fam¡liar, producida por el egreso de familias y su avance en el
proceso y parámetros de intervención.

Producto de lo anter¡or, la Unidad de Intervenc¡ón Familiar de las comunas, pueda ¡ngresar famil¡as
al Programa durante los meses del año, en forma cont¡nua e ininterrumpida, cuando corresponda,
según lo planificado, para optimizar el uso de los TecuTsos del Programa y su intervención poster¡or
por el Programa de Acompañam¡ento Familiar Integral.

La duración de 12 meses de este conven¡o responde a que la asignación de presupuesto para este
Programa, por parte de la DIPRES, es anual.

NOVENO: INCUMPLIMIENTO

a. El no cumplimiento de lo establecido en cualqu¡era de los Anexos 1 y 2 del presente
convenio.

b. El no cumpllm¡ento de alguna de las obligac¡ones relativas a la rendición de cuentas
de organismos públicos, contenidas en la Resolución No 30 del año 2015.

c. El no cumplimiento de alguna de las obligac¡ones del mun¡cipio establec¡das en este
convenio,

d. El no cumplimiento de alguna de las obl¡gaciones del FOSIS establecidas en este
convenio.

Frente a situac¡ones de incumplimiento se deberán devolver los recursos traspasados para la

ejecuc¡ón del Programa Eje que no hubieran sido util¡zados, además de aquellos cuyas rendiciones
hubieran sido observadas por el FOSIS y no subsanadas por el Ejecutor.

El término antic¡pado del convenio será declarado mediante el respectivo acto adm¡n¡strat¡vo del
FOSIS, el cual producirá efectos para la ¡4unicipalidad desde su notificación por carta certif¡cada. La
notif¡cación se entiende real¡zada a contar del tercer día háb¡l desde que la carta es expedida por el
FOSIS.

11

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

En caso de incumplimiento de las obl¡gaciones contraídas por alguna de las partes, respecto de este
convenio y sus Anexos, se podrá poner término anticipado al mismo, lo que se entenderá cuando
se produzca algunas de las sigu¡entes situaciones:



Códi9o de seguimiento I oOI-27 4,1 _497 69

.&r
Ío5¡5

Sin perjuicio de lo anterior, el FOSIS continuará ejecutando los Programas por el resto del año
ca lendar¡o.

oÉc¡¡,to: potÍr¡crs cENERALES DE sEGURTDAD DE LA TNFoRMAc¡ót¡ v oe pRrvAcrDAD

El manejo de la informac¡ón por parte de la Munic¡pal¡dad contenida en las bases de datos se
deberá ajustar a los parámetros establecidos en las polít¡cas generales de seguridad de la
información y de privac¡dad del FOSIS contenidas en los s¡9u¡entes enlaces:

https://www. fosis. qob. ciles/sobre-nosotros/sequ rid ad-de-la -¡nformacion/

uuoÉc¡¡,to: DoMrclLIo y :unrsorcctór

Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicil¡o en la ciudad de Rancagua, capital
reg¡onal, y se someten a la competencla de sus tr¡bunales de Just¡c¡a.

ouooÉc¡uo: penso¡¡enies

La personería del Director Regional, don Dav¡d Alejandro Mella Banda consta en la
Resolución Exenta RA No 422/36t/2022 de fecha O5 de julio del 2022, Resolución Exenta TRA No
422/376/2022 de fecha 22 de junio del 2022, y en la Resoluc¡ón Exenta No 075 de 19 de enero de
2021 del FOSIS, y la personería de su Alcalde Waldo Valdivia Montecinos, consta en Acta de
Proclamación, Rol No 4765-21, del Tr¡bunal Electoral Regiona¡ de la Sexta Región de fecha 21 de
jun¡o de 2021, que la proclamó como Alcalde def¡nitivamente electa.

12

oÉc¡¡¡o rERcERo: FTRMAs

El presente conven¡o se firma en cuatro ejemplares originales de idéntico tenor y fecha, quedando
dos en poder de FOSIS y dos en poder de la tvtun¡c¡palidad.

HAY FIR¡4A, DAVID MELLA BANDA, DIRECTOR REGIONAL DE FOSIS O.HIGGINS. HAY FIR¡4A,
WALDO VALDIVIA MONTECINOS, ALCALDE DE LA I. IVIUNICIPALIDAD DE NCqUÍruOE

2. rMPÚTESE e-l gasto que irrogue ra presente resorución exenta, con cargo ar programa
presupuestario 21.02.04 del "programas de Acompañamiento Familiar y cómun¡iar¡ó,i Jela asignación presupuestar¡a ?4.03.339 der prográma EJE, der presupuesto ¿et ronáo áeSol¡dar¡dad e Inversión Social vigente.

3' PRocÉDAsE de acuerdo con ro indicado en er considerando sexto de ra presenteresolución, a Ia aceptación de rendiciones de cuentas q;e contengan gastos ejecutadoscon anter¡oridad a la total tramitación del presente acto admin¡strativo.

IVIINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

httgs : /,/www.fos¡s.oob.cl/es/DolÍt¡ca-de-orivac¡dad/



Código de seguimiento : DOI-27 4.1 _497 69

.& ro5t§

6obi.m drChiL

4. NOTIFÍQUESE a la I. Municipalidad de Requínoa para los fines gue se estime
pertinente.

ANóTEsE, coMUNÍeuEsE y puBLÍeuEsE.

Firmado digitalmente
por lsrael Olivares
Gutiérrez
Fecha: 2023.02.1 4
'I 1:2ó:25 -03'00'

ISRAEL OLIVARES GUTIERREZ
DTRECTOR REGTONAL (S),

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL

DMB/HSN/cGJ
ANEXOS: COPIA DE CONVENIO SUSCRITO POR AMBAS PARTES
DISTRIBUCIóN
I. MUNIcIPALIDAD DE REQUÍNoA

DEPTO. DGP I PROGRAMA FAMILIAS SSYO

DEPTO. DAF I CONTABILIDAD

ARcHrvo:unÍorco

OF. DE PARTES

13

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA - FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

\-2- 1'-' f*tt' 7-7-'


